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Anotace

Tato teoretická práce se pokouší o komplexní pohled na osobnost
Dostojevského v souladu s principy psychobiografie.
První část práce seznamuje se základním dílem současné psychobiografie
od kolektivu autorů v čele s Williamem T. Schultzem, dále pak s některými
dalšími směry, které se zabývají psychologií umění či umělců. Nutnou součástí je
také biografie Dostojevského jakožto výchozí materiál, ke kterému se analýza
vztahuje.
Základním východiskem při rozboru života Dostojevského je esej
Sigmunda Freuda, věnovaná Dostojevskému, která akcentuje především
otcovraždu jako klíčový motiv vrcholného románu Dostojevského, který dává do
vztahu s jeho životem a vztahem k otci.
Interpretace Freudovy eseje je doplněna názory literárních vědců a dalších
odborníků a také podrobnějším rozborem vrcholného díla „Bratři Karamazovi“.
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Annotation

This theoretical thesis tries to make a comprehensive view of the
personality of Dostoevsky by using principles of psychobiography.
First part of the work introduces main psychobiographical book written by
William T. Schultz et al. and some others fields focused on psychology of art or
artists. Biography of Dostoevsky as the initial material we analyze is also
necessary part of the work.
Freud’s work about Dostoevsky that emphasizes parricide as a key theme
of Dostoevsky’s final novel and gives it into connection with his life and his
relationship with father is starting point of analysis of Dostoevsky’s life.
Opinions of literary scientists and others experts and also thorough
analysis of “Brothers Karamazov” are added to the interpretation of Freud’s
essay.
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1. ÚVOD

Práce Sigmunda Freuda ovlivnila vývoj celé psychologie; kdo ji
neobdivoval, ten ji kritizoval či se od ní distancoval. Nikoho ale nenechala
v klidu. Jeho dílo je neméně důležité i pro rozvoj psychologické disciplíny, o
které zde bude především řeč, pro psychobiografii. Jeho esej o Leonardu da Vinci
je považována za první psychobiografii vůbec, byť nesklidila jednoznačně
pozitivní reakce. Vliv psychoanalýzy na tuto disciplínu je tedy nezanedbatelný.
Freudův další psychobiografický text, ne již tak známý, „Dostojevský a
otcovražda“ bude východiskem a jednou z hlavních částí mé práce. Cílem bude ji
podrobně představit a dále konfrontovat s názory jiných odborníků a doplnit ji.
Dostojevskij jako jeden z nejvýznamnějších literátů vůbec se těšil a těší velké
oblibě nejen čtenářů, ale také literárních historiků, filosofů a psychologů. Jeho
život a romány vyvolávají celou řadu otázek a spekulací. Není proto divu, že o
něm vzniklo množství knih a odborných článků – některé z nich právě v reakci na
Freudovu esej. Některá tato díla budou v práci prezentována v její předposlední
části, která se zabývá kritickou analýzou eseje.
Na začátku je důležité uvědomit si značnou komplikovanost úkolu, který
před námi leží. Chceme osvětlit život (či dílčí aspekty života) člověka – což samo
o sobě vyžaduje notnou dávku odvahy – přičemž k dispozici máme „pouze“
biografická data a rozsáhlé umělecké dílo, jehož interpretace je poměrně
komplikovaná (co do kvality i kvantity). S ohledem na rozsah práce do ní musíme
vstoupit s plným uvědoměním si těchto limitů a s respektem k člověku, kterým se
zabýváme a o kterého nám jde především.
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2. ŽIVOT JEDNOTLIVCE V PSYCHOLOGII

V první kapitole se budeme velice obecně a stručně zaobírat tím, které
psychologické disciplíny, či disciplíny s psychologií hraniční, lze použít při
analýze života konkrétního jedince a uvedeme zde některé abstraktní principy, na
kterých tyto disciplíny stojí. Konkrétně budeme rozebírat psychobiografii,
psychologii umělecké literatury a psychoanalytickou literární vědu. Budeme tak
činit především ve vztahu k budoucí analýze, tedy budeme brát na zřetel, že se
zabýváme životem umělce-spisovatele. Z tohoto také vyplývá volba oněch
konkrétních disciplín, které jsem pro popis zvolila.
Obecně můžeme říci, že jednotlivec se z vědecké psychologie v poslední
době začal vytrácet. Z tohoto faktu vyplynula touha vytvořit psychologickou
disciplínu, která by výzkumu osobnosti vrátila jeho původní „předmět“, tedy
člověka. Schultz a kol. v knize „Handobook of psychobiography“ apelují na
potřebu podrobit zkoumání život jednotlivce jako takového; nikoli jedince jako
součásti nějaké sociální skupiny, kategorie či jedince v nějaké konkrétní situaci.
Úkolem psychologie by primárně mělo být porozumět člověku a jeho životu
v řekněme čisté, esenciální podobě. Snaha o objektivizaci a co nejširší platnost
vyzkoumaných dat odsunula tento primární úkol do pozadí. Ač počítá s jistou
„individualitou“, přece jen nutně vede ke generalizaci, která je samozřejmě,
snažíme-li se realizovat vědu o člověku na „exaktní“ úrovni, žádaná a nutná.
Nelze ale, s odvoláváním se na možnou neetičnost, odstranit původní předmět
našeho zkoumání a nahradit jej umělým, univerzálním „člověkem“, kterého
podrobujeme výzkumu s cílem nalezení zákonitostí, které pak plošně použijeme
na všechny lidské bytosti.

2.1. Psychobiografie

Psychobiografie je psychologická disciplína, jejímž hlavním cílem je
porozumět jedinci, resp. jeho životu. Prostředkem k dosažení tohoto velice
složitého cíle je buď psychologie jako taková (což je ale velmi široké spektrum
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metod), nebo (častěji) konkrétní psychologická teorie, případně psychologický
výzkum. Nejobecnějším cílem je tedy hledání smyslu (míněno jako smysl chování
jedince) za pomoci psychologických teorií a výzkumů (Schultz et al., 2007).
V psychobiografii má být zdůrazněna jedinečnost každého člověka, bez
ohledu na to, do jaké skupiny patří nebo kam je zařazován. Do jisté míry je její
vznik reakcí na současné zaměření psychologie, která ztratila ze zřetele svůj
prapůvodní cíl a předmět zkoumání, kterým je lidský jedinec v celé své složitosti,
která nelze zjednodušit a zobecnit souborem zákonitostí, ale vyžaduje citlivý a
individuální přístup ke každému jednotlivci. Je to vlastně případová studie, která
vyzdvihuje neopakovatelnost a individualitu jedince. Má sloužit nejen
k porozumění někomu jinému, ale jejím vyšším cílem je porozumět sobě skrze
poznání druhého – vystoupit ze sebe samého a navrátit se k sobě s tím, co jsme se
dozvěděli. To jsou také podle Schultze dva základní cíle psychobiografie: poznat
druhé a poznat sebe sama (Schultz et al., 2007).
Není však, jak by se mohlo zdát, biografií obohacenou o psychologické
poznatky. Čistá biografie má za úkol popisovat, naproti tomu psychobiografie
nemá charakter deskriptivní, nýbrž explanativní. Nesnaží se o chronologické
vyložení života osobnosti, hledá důvody, objasňuje smysl a navrací výzkumu
osobnosti jeho původní předmět – osobu (Schultz et al., 2007).
Psychobiografie by neměla být patografií, ač v minulosti docházelo
k zaměňování těchto pojmů. Jejím cílem není určit diagnózu, což vede ke
kategorizaci a nálepkování, ale pochopit člověka v jeho jedinečnosti. Zařazení do
určité kategorie přidělením diagnózy, v sobě zahrnuje hodnotící prvek a představu
o člověku jako o příslušníkovi dané kategorie. Tím se však stírají individuální
rozdíly a člověk nám mizí ve škatulce, kde se stává jedním z mnoha, tedy stejným
jako ostatní. Vztáhneme-li tuto myšlenku na oblast umění, zjistíme, že udělení
diagnózy nám nepomůže objasnit smysl uměleckého díla jako takového, ani
nevysvětlí, proč daný umělec tvořil právě to, co tvořil (Schultz et al., 2007).
Za první psychobiografii je považována Freudova „Vzpomínka z dětství
Leonarda da Vinci“ z roku 1910. To vede mnohé k představě, že psychobiografie
je pouze psychoanalytická a freudiánská. Tak tomu ale není. Je pravda, že mnoho
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vzniklých studií je psychoanalytických, ale neznamená to, že psychobiografie
musí být aplikovanou psychoanalýzou. Naopak, v současné době se preferuje užití
více přístupů k osobnosti, aby vznikl komplexní náhled a tedy co nejcelistvější
výsledný obraz. Ten by neměl upozaďovat ani kulturní, historický a sociální
kontext, ve kterém osoba žila. Jako formující by se tedy nemělo brát jen nejužší

[…]

Chceme-li někomu porozumět, je k tomu někdy nutné použít zařazení do nějaké
skupiny, které nemusí vždy stírat individualitu a jedinečnost. Hlavní snahou by
ale přece jen mělo být pojmenování příčin a snaha o vysvětlení proč se něco děje,
za použití širšího kontextu osoby.
Postupovala-li by analýza života Dostojevského jiným směrem –
narativním či funkcionalistickým – došla by patrně k jiným závěrům. Příčinou
toho by ale zřejmě byl nejen jiný teoretický koncept, ale hlavně s ním související
zaměření na odlišné aspekty života či tvorby Dostojevského, na které se
psychoanalýza nesoustředí.
Narativní analýza by nejspíše hledala vzorce či scénáře, které se v dílech
Dostojevského opakují a jejich analogie v životě samotného autora. Mohla by tak
shledat dvojnictví fascinujícím prvkem, který se opakuje v jeho románech, a dát
ho do souvislosti s autorovým životem. Ten je v mnohém rozporuplný a chaotický
(hlavně v souvislosti s epileptickými záchvaty) a tak se Dostojevskij možná
pokusil tento rozpor vyjádřit v postavách dvojníků – jedno a přitom dvojí. Ve 2.
kapitole bylo řečeno, že se narativní analýza soustředí na momenty, kdy něco
„dobrého“ skončí špatně nebo naopak. To, jak děj vrcholí, pak tedy může
znázorňovat snahu, aby věci dopadly určitým způsobem, aby dopadly dobře,
avšak ne vždy jde onomu „dvojníkovi“ zabránit, aby věc převzal do svých rukou a
nakonec vše dopadlo špatně. Příklady toho, jak potenciálně dobrá situace končí
špatně, až katastrofálně, můžeme ukázat na mnohých dílech Dostojevského.
V románu Zločin a Trest, kdy vidíme situaci sice na první pohled beznadějnou
(mladý chudý student, který už nemá z čeho žít), ale při bližším zkoumání a
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postupném vývoji děje zjišťujeme, že by se dala nějak vyřešit, avšak nakonec
stejně končí vraždou. V románu Bratři Karamazovi také v některých momentech
svítá naděje, že by přece jen mohla situace dopadnout jinak, než zavražděním
otce, které nám Dostojevskij servíruje prakticky už od začátku jako
nevyhnutelnou událost. Přesto však k vraždě dojde. Tuto „nevyhnutelnost“ by
jistě narativní analýza shledala jako nesmírně důležitou.
Funkcionalistická analýza by se naproti tomu snažila zjistit, jaké místo
zaujímalo umění v životě Dostojevského. Mohla by tím například dospět
k závěru, že Dostojevského psaní mělo až jakýsi obsesivně kompulzivní
charakter. Dostojevskij sám popisuje, jak hluboce trpěl ve vězení hlavně proto, že
nemohl psát. Poté po propuštění a přesídlení do Tveru jeho frustrace pokračovala.
Přesto, že psát již mohl, neměl dostatečně podnětné prostředí pro tvorbu, což ho
drásalo a tento stav jako by se v jeho očích rovnal téměř smrti. Psaní pro něj
představovalo ekvivalent dýchání. Mohlo být momentem vyrovnání se s určitými
událostmi jeho života. Například používání motivu dvojnictví, které je rozebráno
výše, mohlo být způsobem jak pochopit své rozporuplné pocity či chování, jak je
popsat a v alespoň minimální míře je interpretovat. Snažil se jím bránit proti
některým vracejícím se myšlenkám nebo jeho psaní spíše představovalo moment
vypořádávání se s těmito myšlenkami a pocity? Nyní nám může přijít na mysl
psychoanalytický mechanismus sublimace. Umělci mají podle Freuda zvýšenou
schopnost sublimace a svoje přání či vzpomínky (které v nich vyvolala nějaká
současná situace) promítají do své tvorby. Může umělec, za předpokladu, že
skutečně má zvýšenou schopnost sublimace, žít bez toho, aby tvořil? A co
představují tato přání či vzpomínky? Jsou to ona témata, jsou to ty scénáře, o
nichž mluví narativní analýza?
Na tomto myšlenkovém pochodu jsem chtěla ilustrovat provázanost všech
vzájemně odlišných konceptů. Někdy různými způsoby pojmenovávají tytéž věci,
ale najdou-li společnou řeč, mohou dohromady vytvořit mnohem pevnější,
zajímavější a hlavně komplexnější výklad života jednotlivce, což je také
nejvyšším cílem psychobiografie.
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7. ZÁVĚR

Život Dostojevského je zajímavým příběhem, který zaujal již množství lidí
z řad odborníků i mezi laiky. Stál by jistě za pozornost i v případě, že by se nestal
tak významným literátem, jehož tvorba dodnes skýtá mnohé záhady. Myšlenka
obsažená v díle nám však řekne mnohé. A přestože nevyzradí zdaleka vše, může
nám napovědět v hledání souvislostí s autorovým životem nebo nás alespoň
přivést na stopu. Umožňuje pokračovat v jeho způsobu uvažování (nebo se o to
alespoň pokusit).
Jsem daleka toho srovnávat své úvahy s úvahami Dostojevského. Přesto
doufám, že se mi v práci podařilo odhalit některá důležitá témata a dát je do
širších souvislostí a do vztahu s úvahami Freuda. Tuto vlastní část práce
(kritickou analýzu) také vnímám jako osobně nejpřínosnější. Hlavním cílem práce
bylo jednak podrobně představit Freudovu „Otcovraždu“ a také více do hloubky
pochopit nazírání Dostojevského na svět a jeho prostřednictvím Dostojevského
samotného. Takový smělý cíl by jistě vyžadoval mnohem větší prostor a daleko
podrobnější a časově náročnější studium jeho života a tvorby. Přesto myslím, že
se nám podařilo rozkrýt alespoň střípek z toho, co rozkryto být může.
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