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Podstatou předložené bakalářské práce je kritické zhodnocení Freudovy studie Dostojevkij a

otcovražda. Teoretická práce předpokládá propojení této psychobiografické studie s vlastním

dílem a životem Dostojevského, a také se studiemi dalších autorů, kteří se k jeho

psychologické stránce (života i díla) vyjadřovali.

Autorka si uvědomuje náročnost svého cíle a jeho limity. Líbí se mi zvolený přístup, který

začíná položením otázky na místo psychobiografie a psychologie umění mezi

psychologickými disciplínami, zejména zaměření na biografie umělců, včetně otázky o

propojení života s dílem, resp. možnost porozumění dílu bez porozumění životu umělce a

naopak. Sleduje i pojetí psychobiografie v psychoanalýze, narativní psychologii a dalších

přístupech.

Struktura práce dále zahrnuje život Dostojevského, dílo Dostojevského a jeho analýzu.

Romana Šambergová musela udělat hodně práce při výběru obsahu obou kapitol. Myslím, že

se jí velmi dobře povedlo na malém prostoru zpřístupnit čtenáři základní životní momenty

Dostojevského i základní charakteristiky literárního díla. Ukazuje zejména psychologicky

propracované literární postavy a jejich životní osudy, a to především na dvou knihách: Hráč a

Bratři Karamazovi.

Centrem práce je potom Freudova studie Dostojevskij a otcovražda. Autorka představuje

Freudovu studii, pomáhá si dalšími publikacemi Já a ono a Ekonomický problém

masochismu. Tato kapitola je velmi rozsáhlá. K větší přehlednosti by přispělo její detailnější

strukturování, aby se čtenář v jednotlivých tématech lépe orientoval. Jinak považuji

zpracování za poměrně kvalitní.

Další kapitola, centrální část práce, je věnována kritice Freudova díla, včetně vlastních

kritických poznámek. Na práci si cením přístupu autorky, její odvahy a schopnosti pohybovat

se v náročném teoretickém prostoru a dovolit si i vlastní úvahy a připomínky, kritické

hodnocení. Současně autorka prezentuje vlastní kritický náhled, který dělá práci solidním

příspěvkem ke zvolené problematice. Mám na mysli zejména vyhledání těch částí Freudova

výkladu, které se zdají nesrozumitelné (ověření), nedostatečně vysvětlené. A také kritické

zapojení názorů dalších autorů, kteří se k Freudovu dílu vyjadřovali, např. v tématech

kulturních a historických souvislostí u Exnera nebo Schultze.

Závěry jsou spojeny do dvou závěrečných kapitol Víra mravnost, svoboda a Reinkarnace

nevědomí a člověk dvojník, na které ještě navazuje interpretace děl Hráč a Bratři Karamazovi.

Přes možnou diskusi v pojetí těchto dvou kapitol, je nutno si jich velmi považovat.

Nejsem si jistá, zda záležitosti hříchu a svobody jsou v pojetí autorky úplně dobře pochopené

v kontextu práce Dostojevského a Freuda, ale odrážejí myšlení současné, což může být pro

pojetí psychologických aspektů přínosné. „Hřích“ nemusí být svobodou, jak autorka uvažuje,

ale spíše závratí z projevu pudového chování, kterému nemůžeme, nebo nechceme zabránit.

Tedy psychologicky vlastně nesvobodou. To bychom se ovšem dostávali do zbytečných (a asi

neřešitelných) diskuzí.

V závěru prokazuje Romana Štambergová svůj vhled do zvolené problematiky, pokouší se

ukázat, jak by Freudova studie vypadala v pojetí narativní psychologie nebo funkcionalistické

analýzy, včetně uvědomění základních otázek psychobiografie jako žánru.

Bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci a doporučuji jí k obhajobě

Ida Viktorová
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